Matematicieni Români din prima jumătate a secolului al XX-lea

Trecem acum la prezentarea unor aspecte din viața și opera câtorva matematicieni de frunte, care au activat în prima jumătate a secolului al XX-lea.

Constantin C. Popovici (1878-1956)

Născut la Iași la 12/24 martie 1878, fiu al funcționarului Constantin Popovici și al soției sale Marta, a făcut școala primară și liceul în orașul natal. După terminarea liceului s-a înscris la facultatea de științe a Universității ieșene, luându-și aici licența în matematici în anul 1900.

Se pare că o ființă apropiată i-a pricinuit o mare deziluzie.

În timpul vieții a publicat peste 50 de lucrări didactice și memorii în țară și străinătate.

Simion Stoilow (1887-1961)

Ca fiu al colonelului Stoilow din Craiova, Simion Stoilow s-a născut în București la data de 2/14 septembrie 1887. Studiile universitare le-a făcut la Sorbona. După absolvirea liceului din Craiova, a plecat în 1907 la Paris, cu gândul să se facă inginer. Dar s-a înscris la Facultatea de științe, unde a fost student al lui Emile Picard, Henri Lebesgue, Emile Borel, Edouard Goursat și Jacques Hadamard.

În anii 1946-1948 a fost ambasador al României în Franța, rector al Universității din București 1944-1945, precum și decan al Facultății de matematică și fizică din București în anii 1948-1951.

A publicat peste 100 de memorii de matematici.

Florin Vasilescu (1897-1958)

S-a născut la Călărași Ialomița la 3/15 aprilie 1897, ca fiu al profesorului de liceu de limba română Constantin Vasilescu. A urmat școala primară la Buzău, cursul inferior de liceu la „Unirea” din Focșani, iar cursul superior la liceul „Petru și Pavel” din Ploiești. În anul 1915 intră la Facultatea de matematici a Universității din București.

Are memorii și în domeniul algebrei (teoria ecuațiilor), al teoriei numerelor (ecuații diofantice), geometrie, mecanică generală sau balistică.

A publicat peste 200 de memorii și articole de matematici pure și aplicate.

Dumitru Ionescu

Născut la București la 14/27 mai 1901, ca fiu al unui negustor, nu a avut o copilărie și adolescență prea fericită, deoarece a rămas orfan de tată. Mama lui s-a recăsătorit cu profesorul de matematici Gh. Nicolaevici. De la acesta a avut primele îndrumări în domeniul matematic fiind elev în clasa a II-a de liceu la Sfântul Sava.

inegale, calcul funcțional, analiză numerică, aplicații diverse ale analizei matematice; altele mai puțin importante din domeniul mecanicii generale.

A scris peste 140 de memorii și analize matematice publicate în țară și străinătate.

Alexandru Ghika (1902-1964)

S-a născut în București la 9/22 iunie 1902, făcând parte din vechea familie a Ghikuleștilor. Școala primară și trei clase secundare le-a făcut în București (Liceul Lazăr), după care a plecat, în 1917, împreună cu familia, la Paris. Aici urmează restul claselor secundare la Liceul „Saint-Louis”, trecând bacalaureatul în iulie 1920.

A fost membru la „Gazeta matematică” și la „Societatea română de științe”, secția de matematici și membru al Academiei de științe din România. A decedat la 2 aprilie 1957.

Opera sa matematică cuprinde peste 120 de memorii, lucrări didactice, monografii și diverse în publicații străine și din țară.

Miron Nicolescu

Originar din Giurgiu, unde s-a născut la 14/27 august 1903, a urmat școala primară și liceul în București. După absolvirea liceului Matei Basarab se înscrie la Facultatea de științe a Universității bucureștene, secția matematici, unde își trece licența în matematici în 1924. A plecat apoi la Paris pentru a-și trece doctoratul în matematici.

În creația sa Tiberiu Popoviciu s-a preocupat în special de chestiuni de analiză matematică, în special de teoria funcțiilor de variabile reale, de analiza numerică, de algebră și teoria numerelor.

A publicat peste 250 de memorii, articole și note matematice în țară și străinătate.

Nicolae Theodorescu

La 5/18 iulie 1908 se naște la București Nicolae Theodorescu. Studiile, inclusiv cele universitare, le-a făcut în capitală. Șapte clase la liceul „Spiru Haret”, iar ultima a făcut-o la fostul seminar pedagogic „Titu Maiorescu” unde și-a luat bacalaureatul în 1926.